
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 229 05.12.2018   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

Boletim de Serviço 
Número: 229/18                      05 de Dezembro de 2018. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
UFRN 

 

   

   

 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 

Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 229 05.12.2018   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Colegiados Superiores – CS 04 

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE 04 

Gabinete da Reitora – GR 04 

Chefia de Gabinete – CGAB 09 

Pró-Reitorias – PR 10 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 10 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – CGT 10 

Pró-Reitoria de Planejamento - PROPLAN 11 

Pró-Reitoria de Pós Graduação – PPG 11 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 12 

Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor – DASS 16 

Centros Acadêmicos – CA 17 

Centro de Biociências – CB 17 

Departamento de Biologia Celular e Genética – DBCG 17 

Departamento de Bioquímica – DBQ 17 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 18 

Departamento de Ciências Sociais – DCISO 18 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 18 

Departamento de Enfermagem – DENFER 18 

Departamento de Saúde Coletiva – DSC 18 

Departamento de Fonoaudiologia – DFONO 19 

Centro de Educação – CE 19 

Núcleo de Educação Infantil – NEI 19 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 20 

Departamento de Ciências Administrativas – DEPAD 21 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 22 

Departamento de Educação – DEDUC 22 

Departamento de Ciências Exatas e Aplicadas – DCEA 23 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 23 

Centro de Tecnologias – CT 24 

Departamento de Engenharia de Materiais – DEMAT 25 

Departamento de Engenharia Biomédica – DEB 25 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 25 

Superintendência de Infraestrutura – INFRA 25 

Editora Universitária – EDUFRN 26 

Instituto do Cérebro – ICE 26 

Escola de Música – EMUFRN 26 

Escola Multicampi de Ciências Médicas – EMCM 27 

Anexos 27 

Retificação 28 

Diárias 28 

  

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 229 05.12.2018   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MÁRCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 229 05.12.2018   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Colegiados Superiores – CS 

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE 

Resolução nº 210/2018-CONSEPE, de 13 de Novembro de 2018. 

 

Nega remoção de docente. 

 

 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE, usando das 

atribuições que lhe confere o Artigo 17, Inciso IV, do Estatuto da UFRN, 

CONSIDERANDO a Resolução no 110/2008-CONSEPE, de 10 de junho de 2008, 

publicada no Boletim de Serviço no 067, de 18 de junho de 2008; CONSIDERANDO a 

Resolução no 174/2010-CONSEPE, de 17 de agosto de 2010, publicada no Boletim de 

Serviço no 160/2010, de 25 de agosto de 2010; CONSIDERANDO a Resolução no 

134/2018-CONSEPE, de 04 de setembro de 2018, publicada no Boletim de Serviço no 

172/2018, de 10 de setembro de 2018; CONSIDERANDO a decisão da plenária do 

Departamento de Nutrição - DNUT, do Centro de Ciências da Saúde – CCS, em reunião 

ordinária realizada no dia 05 de outubro de 2018; CONSIDERANDO o parecer da Vice-

Presidente da Comissão Permanente de Desenvolvimento Institucional – CPDI, de 07 de 

novembro de 2018; CONSIDERANDO o que consta no processo no 23077.048470/2017-12, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1o Negar a remoção da servidora DANIELLE SOARES BEZERRA, 

Professora do Magistério Superior, Classe C, Adjunto, Matrícula no 1837366, da Faculdade 

de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA para o Departamento de Nutrição - DNUT, do 

Centro de Ciências da Saúde – CCS, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte-

UFRN. 

 Parágrafo único. A negativa citada no caput deste artigo se fundamenta no fato da 

inexistência da contrapartida de um código de vaga para FACISA. 

 Art. 2o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

 

Gabinete da Reitora – GR 

Portaria nº 2.383/2018-R, de 03 de Dezembro de 2018. 

 

 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, 

do Regimento Geral da UFRN, e de acordo com o art. 143 da Lei n.º 8.112/90, e em 

atendimento ao Memorando n.º 24/2018-CPAD (Mesa Virtual n.º 23077.080973/2018-63),  

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Redesignar os servidores LILIAN GIOTTO ZAROS DE MEDEIROS, 

Professora Associada, matrícula nº 1714262, CPF nº 245.540.668-78; ORGIVAL 

BEZERRA DA NOBREGA JUNIOR, Professor Associado, matrícula nº 1149334, CPF nº 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 229 05.12.2018   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

222.456.854-15; e ELIETE FAGUNDES MARINHO, Técnica em Assuntos Educacionais, 

matrícula nº 1149194, CPF nº 155.230.394-20, para, sob a presidência da primeira, 

constituir Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, a fim de apurar os fatos 

constantes nos processo nº 23077.005202/2017-14 e 23077.005195/2017-42 por meio do 

Processo Administrativo Disciplinar n.º 23077.048313/2018-98. 

 Art. 2º Convalidar todos os atos praticados pela Comissão designada pela portaria 

n.º 1.494/18-R, de 07.08.2018, publicada no Boletim de Serviço n.º 149, de 07.08.2018, e 

prorrogada pela portaria n.º 2.006/18-R, de 04.10.2018, publicada no Boletim de Serviço n.º 

190, de 05.10.2018. 

 Art. 3º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias, a contar de 05.12.2018, para 

apresentação do relatório conclusivo. 

 Art. 4º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2.384/2018-R, de 03 de Dezembro de 2018. 

 

 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, 

do Regimento Geral da UFRN, e de acordo com a Lei nº. 9.784/99 e com o art. 143 da Lei 

nº. 8.112/90, e considerando ainda o teor e decisão do Processo de Sindicância n.º 

23077.020730/2018-76: 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar os servidores JOSE LUIZ DA SILVA JUNIOR, Professor 

Associado, matrícula nº. 347429, CPF nº. 090.509.904-44; MARCOS FERNANDO 

MACHADO DE MEDEIROS, Professor Adjunto, matrícula nº. 2575537, CPF nº. 

026.303.004-04; e ILZENETE ANDRADE MENEZES, Engenheira-área, matrícula nº. 

2149419, CPF nº. 761.828.784-87, para, sob a presidência do primeiro, constituir Comissão 

de Sindicância, a fim de apurar os fatos constantes no processo eletrônico nº. 

23077.081003/2018-85. 

 Art. 2º Encaminhar à comissão sindicante os autos do processo acima discriminado. 

 Art. 3º Determinar o prazo de 30 (trinta) dias, para apresentação do relatório 

conclusivo. 

 Art. 4º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

 (a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2.386/2018-R, de 03 de Dezembro de 2018. 

 

 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 48, parágrafos 1° e 2º, do mesmo Estatuto; CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, 

da Lei n.º 12.677/2012, publicada no Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, 

ainda, o que consta do processo n. º 23077.078741/2018-45, 

 

RESOLVE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 229 05.12.2018   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

  

 Designar MARIZE BARROS DE SOUZA, matrícula nº 2639848, Professor de 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer 

a função de Vice-Coordenador do Curso Técnico em Agente Comunitário de Saúde, da 

Escola de Saúde, para um mandato de 02 (dois) anos. 

 

 (a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2.388/2018-R, de 03 de Dezembro de 2018. 

 

 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 48, parágrafos 1° e 2º, do mesmo Estatuto; CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, 

da Lei n.º 12.677/2012, publicada no Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, 

ainda, o que consta do processo n. º 23077.078730/2018-65, 

 

RESOLVE 

 

 Designar MATHEUS DE SOUSA MATA, matrícula nº 1425271, Professor de 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer 

a função de Vice-Coordenador do Curso Técnico em Vigilância e Saúde, da Escola de 

Saúde, para um mandato de 02 (dois) anos. 

 

 (a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2.390/2018-R, de 03 de Dezembro de 2018. 

 

 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 48, parágrafos 1° e 2º, do mesmo Estatuto; CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, 

da Lei n.º 12.677/2012, publicada no Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, 

ainda, o que consta do processo n. º 23077.078709/2018-60, 

 

RESOLVE 

  

 Designar ANA CRISTINA ARAÚJO DE ANDRADE GALVÃO, matrícula nº 

3149599, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, para exercer a função de Vice-Coordenador do Curso Técnico em Registro e 

Informação em Saúde, da Escola de Saúde, para um mandato de 02 (dois) anos. 

 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2.392/2018-R, de 03 de Dezembro de 2018. 

 

 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 48, parágrafos 1° e 2º, do mesmo Estatuto; CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 229 05.12.2018   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

da Lei n.º 12.677/2012, publicada no Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, 

ainda, o que consta do processo n. º 23077.078534/2018-91, 

 

RESOLVE 

  

 Designar MERCIA MARIA DE SANTI, matrícula nº 1794601, Professor de 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer 

a função de Vice-Coordenador do Curso Técnico em Massoterapia, da Escola de Saúde, 

para um mandato de 02 (dois) anos. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2.395/2018-R, de 03 de Dezembro de 2018. 

 

 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 50, do Regimento Geral da UFRN, e considerando o que consta do processo n.º 

23077.077406/2018-20, 

 

RESOLVE 

  

 Reconduzir MICHELE NÓBREGA ELALI, matrícula nº 1103340, Professor 

Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-Chefe do 

Departamento de Direito Privado, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, para um 

mandato de 02 (dois) anos, a partir de 08 de dezembro de 2018. 

 

 (a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2.407/2018-R, de 04 de Dezembro de 2018. 

 

 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, e considerando o Memorando Eletrônico n.º 116/2018 - ECT,  

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar as servidoras EDNA MARIA RANGEL DE SA, Professora 

Associada, matrícula n.º 1746024, e TATIANA DE CAMPOS BICUDO, Professora 

Adjunta, matrícula n.º 1523912, para, nas condições de titular e suplente, respectivamente, 

representarem a Escola de Ciências e Tecnologia (ECT) junto à Comissão Permanente de 

Pessoal Docente da Carreira do Magistério Superior (CPPD/MS). 

 Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

 (a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2.408/2018-R, de 04 de Dezembro de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 229 05.12.2018   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, 

do Regimento Geral da UFRN, e de acordo com a Lei nº. 9.784/99 e com o art. 143 da Lei 

nº. 8.112/90, e considerando ainda o inteiro teor e decisão do Processo Administrativo 

Disciplinar n.º 23077.012289/2017-78: 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar as servidoras GILMARA MENDES DA COSTA BORGES, 

Professora Adjunta, matrícula nº. 2720637, CPF nº. 031.807.397-89; MARIA DA LUZ 

GOIS CAMPOS, Professora Adjunta, matrícula nº. 348139, CPF nº. 156.554.824-87; e 

RENATA AMARAL DE MEDEIROS MOURA, Assistente em Administração, matrícula nº. 

1481841, CPF nº. 877.519.764-20, para, sob a presidência da primeira, constituir Comissão 

de Sindicância, a fim de apurar os fatos constantes no processo eletrônico nº. 

23077.081408/2018-13. 

 Art. 2º Encaminhar à comissão sindicante os autos do processo acima discriminado. 

 Art. 3º Determinar o prazo de 30 (trinta) dias, para apresentação do relatório 

conclusivo. 

 Art. 4º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

 (a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2.417/2018-R, de 04 de Dezembro de 2018. 

 

 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, considerando o disposto na Resolução n.º 197/2013 – CONSEPE,  

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar os servidores DANIEL RODRIGO MEIRINHO DE SOUZA, 

Professor Adjunto, matrícula n.º 2312564; JUCIANO DE SOUSA LACERDA, Professor 

Associado, matrícula n.º 1319361; e MICHAEL MANFRED HANKE, Professor Adjunto, 

matrícula n.º 1351529; para, sob a presidência do primeiro, constituírem comissão com a 

finalidade de analisar, avaliar e emitir parecer sobre a equivalência de título de pós-

graduação, obtido em instituições estrangeiras, de  SARA GODOY BRITO, conforme 

processo n.º    23077.078812/2018-18. 

 Art. 2º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da 

comissão designada no art. 1º. 

 Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

 (a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2.419/2018-R, de 04 de Dezembro de 2018. 

 

 A REITORADA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, 

ainda, o que consta do processo n. º 23077.074261/2018-13, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 229 05.12.2018   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE 

  

 Tornar sem efeito a Portaria nº 2265/18-R, de 16 de novembro de 2018, publicada 

no Boletim de Serviço nº 218, de 19 de novembro de 2018,    fls. 7, que trata da designação 

do professor JOSÉ VILTON COSTA, matrícula nº 1016026. 

 

 (a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2.421/2018-R, de 04 de Dezembro de 2018. 

 

 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, 

do Regimento Geral da UFRN, de acordo com o art. 143 da Lei n.º 8.112/90, de acordo com 

a Lei n.º 9.784/99, e em atendimento ao Memorando n.º 25/2018-CPAD (Mesa Virtual n.º 

23077.081500/2018-83),  

 

RESOLVE 

 

            Art. 1º Redesignar os servidores VLADIMIR DA ROCHA FRANCA, Professor 

Associado, matrícula nº 2199638, CPF nº 936.933.204-97; ALEXANDRE FLAVIO SILVA 

DE QUEIROZ, Professor Associado, matrícula nº 1149629, CPF nº 672.187.094-00; e 

HENRIQUE ROCHA DE MEDEIROS, Professor Associado, matrícula nº 1282620, CPF nº 

596.899.604-82, para, sob a presidência do primeiro, constituir Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar, a fim de apurar os fatos constantes no processo nº 

23077.057515/2018-21. 

 Art. 2º Convalidar todos os atos praticados pela Comissão designada pela portaria 

n.º 1.787/18-R, de 06.09.2018, publicada no Boletim de Serviço n.º 172, de 10.09.2018, e 

prorrogada pela portaria n.º 2.186/18-R, de 01.11.2018, publicada no Boletim de Serviço n.º 

209, de 05.11.2018. 

 Art. 3º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias, a contar de 07.12.2018, para 

apresentação do relatório conclusivo. 

 Art. 4º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

 (a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

 

Chefia de Gabinete – CGAB 

Portaria nº 2.422/2018-CGAB, de 05 de Dezembro de 2018. 

 

 O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARIA DE LOURDES BAKKER EUFRASIO 

DE OLIVEIRA, Matrícula: 1758116, SECRETARIO EXECUTIVO DO(A) GABINETE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 229 05.12.2018   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

DO REITOR, para Viagem a serviço, no país, em SANTA CRUZ / RN, no período de 05 de 

Dezembro de 2018 a 05 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

8248/2018. 

 

(a) Celia Maria Da Rocha Ribeiro – Chefe 

 

Portaria nº 2.423/2018-CGAB, de 05 de Dezembro de 2018. 

 

 O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ADRIAO DUARTE DORIA NETO, Matrícula: 

347628, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE COMPUTACAO E AUTOMACAO, para Viagem a serviço, no país, 

em CAMPINA GRANDE / PB, no período de 17 de Dezembro de 2018 a 20 de Dezembro 

de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 8189/2018. 

 

(a) Celia Maria Da Rocha Ribeiro – Chefe 

 

Portaria nº 2.424/2018-CGAB, de 05 de Dezembro de 2018. 

 

 O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de JORGE TARCISIO DA ROCHA FALCAO, 

Matrícula: 1134517, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA, para participar de órgãos de deliberação coletiva, 

no país, em BRASILIA / DF, no período de 26 de Novembro de 2018 a 27 de Novembro de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 7971/2018. 

 

(a) Celia Maria Da Rocha Ribeiro – Chefe 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – CGT 

Portaria nº 377/2018-CGT/PROAD, de 05 de Dezembro de 2018. 

 

 O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 229 05.12.2018   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 Autorizar o afastamento no país de HELENO TRAJANO DA CRUZ, Matrícula: 

350460, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em SANTA CRUZ / RN, no período de 06 de 

Dezembro de 2018 a 06 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

8253/2018. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

Pró-Reitoria de Planejamento - PROPLAN 

Portaria nº 002/2018-PROPLAN, de 04 de Dezembro de 2018. 

 

 O Pró-Reitor de Planejamento e Coordenação Geral da Universidade Federal do 

Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições. 

 

RESOLVE 

 

            Designar os servidores EMMANUELLE DE OLIVEIRA FERREIRA, matrícula nº 

4723727, EVANE LOPES TAVARES, matrícula nº 346643, FABIANO DO ESPÍRITO 

SANTOS GOMES, matrícula nº 2681542, MARCELO DE OLIVEIRA SOUZA, matrícula 

nº 2374575, VALESKA MARIANA DIAS MELO, matrícula nº 2419910, e as assessoras de 

Avaliação Institucional FÁTIMA PEREIRA GOUVINHAS, CPF 74505777715, HELOIZA 

HENÊ MARINHO DA SILVA, CPF 15589145449, MARIA PEPITA VASCONCELOS 

DE ANDRADE, CPF 01170619487, para sob a presidência de EVANE LOPES TAVARES, 

constituírem a Comissão de apoio à elaboração do Relatório de Gestão da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte referente a 2018. A Comissão tem início na presente data e 

permanece formada até março de 2019. 

 

(a) João Emanuel Evangelista de Oliveira – Pró-Reitor 

 

 

Pró-Reitoria de Pós Graduação – PPG 

Portaria nº 079/2018-PPG, de 05 de Dezembro de 2018. 

 

 O Pró-Reitor de Pós-Graduação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

Presidente da Comissão de Pós-Graduação, atendendo ao disposto na Resolução nº 

197/2013-CONSEPE, de 10 de dezembro de 2013,  

 

RESOLVE 

 

 Aprovar o seguinte Curso de Pós-Graduação Lato Sensu: 

 1.INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL 

 1.1.   CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM DIREITO DA INOVAÇÃO 

TECNOLÓGICA - Processo Eletrônico nº 23077.069975/2018-00 - coordenado pelo 

professor Elias Jacob de Menezes Neto, matrícula SIAPE nº 2353000, no período de 

06/04/2019 a 09/10/2020, com carga horária de 360 horas e 40 vagas. 

 

(a) Rubens Maribondo do Nascimento – Pró-Reitor 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 229 05.12.2018   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria nº 942/2018-PROGESP, de 05 de Dezembro de 2018. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.077066/2018-37 e com o parecer da 

CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a MARIO ANDRE LEOCADIO MIGUEL, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 2998660, lotado no DFS/CB, com vigência a partir de 13/01/2019. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 943/2018-PROGESP, de 05 de Dezembro de 2018. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.077018/2018-49 e com o parecer da 

CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a LUZ MILENA ZEA FERNANDEZ, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 2083593, lotada no EST/CCET, com vigência a partir de 13/01/2019. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 944/2018-PROGESP, de 05 de Dezembro de 2018.  

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.076860/2018-63 e com o parecer da 

CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 003 para a Classe C - 

Adjunto Nível 004 a JOAO CARLOS XAVIER JUNIOR, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 4351681, lotado no IMD, com vigência a partir de 17/01/2019. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 229 05.12.2018   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 945/2018-PROGESP, de 05 de Dezembro de 2018.  

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.076694/2018-03 e com o parecer da 

CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado 

Nível 001 a EDUARDO MARTINS VENTICINQUE, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1718346, lotado no DECO/CB, com vigência a partir de 15/12/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 946/2018-PROGESP, de 05 de Dezembro de 2018.  

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.076329/2018-91 e com o parecer da 

CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a LUCIANA CONCEICAO DE LIMA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 2081758, lotada no DDCA/CCET, com vigência a partir de 13/01/2019. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 947/2018-PROGESP, de 05 de Dezembro de 2018.  

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.075527/2018-37 e com o parecer da 

CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a GILSON GOMES DA SILVA, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

3766151, lotado no DCT, com vigência a partir de 21/12/2018. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 229 05.12.2018   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 948/2018-PROGESP, de 05 de Dezembro de 2018.  

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.074854/2018-71 e com o parecer da 

CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 002 para a Classe D 

- Associado Nível 003 a FERNANDA MACHADO DE BULHOES, do Quadro de Pessoal 

da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 2194476, lotada no DFIL/CCHLA, com vigência a partir de 09/11/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 949/2018-PROGESP, de 05 de Dezembro de 2018.  

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.074719/2018-26 e com o parecer da 

CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 003 para a Classe D 

- Associado Nível 004 a NARA GRACA SALLES, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

1288360, lotada no ARTES/CCHLA, com vigência a partir de 09/11/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 950/2018-PROGESP, de 05 de Dezembro de 2018. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.078771/2018-51 e com o parecer da 

CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a CHRISTIANNE MEDEIROS CAVALCANTE, do Quadro de Pessoal 

da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 2637503, lotada no EDU/CERES, com vigência a partir de 12/01/2019. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 229 05.12.2018   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

  

Portaria nº 951/2018-PROGESP, de 05 de Dezembro de 2018. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.076544/2018-91 e com o parecer da 

CPPD, 

 

RESOLVE 

  

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a ALESSANDRO AUGUSTO DE BARROS FACANHA, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 1979810, lotado no EDU/CERES, com vigência a partir de 

20/11/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 952/2018-PROGESP, de 05 de Dezembro de 2018. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.072048/2018-69 e com o parecer da 

CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A Nível 001 para a Classe A 

- Adjunto A Nível 002 a JACICLEIDE FERREIRA TARGINO DA CRUZ MELO, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO 

MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 2278067, lotada no EDU/CERES, com 

vigência a partir de 01/11/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 953/2018-PROGESP, de 05 de Dezembro de 2018. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.061346/2018-23 e com o parecer da 

CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 003 para a Classe C - 

Adjunto Nível 004 a NAZINEIDE BRITO, do Quadro de Pessoal da Universidade, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 229 05.12.2018   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

6349952, lotada no EDU/CERES, com vigência a partir de 21/09/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 954/2018-PROGESP, de 05 de Dezembro de 2018. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.074874/2018-42 e com o parecer da 

CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A Nível 001 para a Classe A 

- Adjunto A Nível 002 a ELIAS JACOB DE MENEZES NETO, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 2353000, lotado no DIR, com vigência a partir de 10/01/2019. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 955/2018-PROGESP, de 05 de Dezembro de 2018. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.078532/2018-00 e com o parecer da 

CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 003 para a Classe C - 

Adjunto Nível 004 a CARLOS EDUARDO MAIA GOMES, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 2566638, lotado no DBF/CB, com vigência a partir de 23/11/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor – DASS 

Portaria nº 338/2018-DASS/PROGESP, de 04 de Dezembro de 2018. 

 

 O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. CONSIDERANDO o que 

determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 15/01/89; CONSIDERANDO ainda o 

disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 11/12/90, combinados com o artigo 

12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 229 05.12.2018   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

 CONCEDER ADICIONAL DE PERICULOSIDADE ao servidor abaixo 

relacionado na forma do respectivo processo: 

 Processo: 23077.075790/2018-26 

 Servidor: JOAQUIM NUNES BRASIL 

 Matrícula: 349106 

 Cargo: TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

 Lotação: SUPERINTENDÊNCIA DE INFORMÁTICA 

 Vigência: 01/01/2018 

 Grau de risco: 

 Laudo: 26243-000.042/2018 

 

  

(a) Francisco Carlúcio Porfírio – Diretor 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Biociências – CB 

Departamento de Biologia Celular e Genética – DBCG 

Portaria nº 051/2018-DBCG/CB, de 04 de Dezembro de 2018. 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de KATIA CASTANHO SCORTECCI, Matrícula: 

1453487, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA, para participar de órgãos de deliberação coletiva, 

no país, em NATAL / RN, no período de 06 de Dezembro de 2018 a 06 de Dezembro de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 8231/2018. 

 

(a) Adriana Ferreira Uchoa – Chefe (Substituto) 

 

Departamento de Bioquímica – DBQ 

Portaria nº 067/2018-DBQ/CB, de 04 de Dezembro de 2018. 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de DANIEL CARLOS FERREIRA LANZA, 

Matrícula: 1880243, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA, para Viagem a serviço, no país, em TOUROS / RN,  

no período de 04 de Dezembro de 2018 a 04 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 8169/2018. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 229 05.12.2018   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

 

(a) Fernanda Wanderley De Oliveira – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Departamento de Ciências Sociais – DCISO 

Portaria nº 035/2018-DCISO/CCHLA, de 04 de Dezembro de 2018. 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

SOCIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de EDMILSON LOPES JUNIOR, Matrícula: 

1352037, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

CIÊNCIAS SOCIAIS, para Viagem a serviço, no país, em MOSSORÓ / RN, no período de 

22 de Novembro de 2018 a 24 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 7899/2018. 

 

(a) Cesar Sanson – Chefe 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Departamento de Enfermagem – DENFER 

Portaria nº 084/2018-DENFER/CCS, de 05 de Dezembro de 2018. 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE ENFERMAGEM DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANA ELZA OLIVEIRA DE MENDONCA, 

Matrícula: 2262871, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM, para participar de eventos, no país, em JOÃO 

PESSOA / PB, no período de 14 de Dezembro de 2018 a 15 de Dezembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 8255/2018. 

 

(a) Maria Alzete De Lima – Chefe (Substituto) 

 

Departamento de Saúde Coletiva – DSC 

Portaria nº 087/2018-DSC/CCS, de 05 de Dezembro de 2018. 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SAÚDE 

COLETIVA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 229 05.12.2018   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

  

 Autorizar o afastamento no país de PAULO DE MEDEIROS ROCHA, Matrícula: 

572900, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

SAÚDE COLETIVA, para participação em Banca, em JOÃO PESSOA / PB, no período de 

06 de Dezembro de 2018 a 07 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 8206/2018. 

 

(a) Nilma Dias Leao Costa – Chefe 

 

Departamento de Fonoaudiologia – DFONO 

Portaria nº 046/2018-DFONO/CCS, de 04 de Dezembro de 2018. 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FONOAUDIOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de JULIANA FERNANDES GODOY, Matrícula: 

2305190, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FONOAUDIOLOGIA, para participar de eventos, no país, em SÃO PAULO / SP, no 

período de 06 de Dezembro de 2018 a 08 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 7340/2018. 

 

(a) Fabiana Cristina Mendonca De Araujo – Chefe 

 

Portaria nº 047/2018-DFONO/CCS, de 04 de Dezembro de 2018. 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FONOAUDIOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de JULIANA FERNANDES GODOY, Matrícula: 

2305190, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FONOAUDIOLOGIA, para participar de eventos, no país, em SÃO PAULO / SP, no 

período de 09 de Dezembro de 2018 a 10 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 7341/2018. 

 

(a) Fabiana Cristina Mendonca De Araujo – Chefe 

 

 

Centro de Educação – CE 

Núcleo de Educação Infantil – NEI 

Portaria nº 067/2018-NEI/CE, de 05 de Dezembro de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 229 05.12.2018   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

 O DIRETOR DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de GILKA SILVA PIMENTEL, Matrícula: 

1149523, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA, para participar de órgãos de deliberação 

coletiva, no país, em CURITIBA / PR,  no período de 06 de Dezembro de 2018 a 09 de 

Dezembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 8247/2018. 

 

(a) Elaine Santana De Oliveira – Diretor 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 

Portaria nº 019/2018-CCSA, de 04 de Dezembro de 2018. 

 

 O DIRETOR DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE  

 

 Autorizar o afastamento no país de THIAGO FERREIRA DIAS, Matrícula: 

1750458, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO PUBLICA E GESTÃO SOCIAL, para participar de eventos, no país, 

em JOÃO PESSOA / PB, no período de 11 de Dezembro de 2018 a 11 de Dezembro de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 8210/2018. 

 

(a) Maria Arlete Duarte De Araujo – Diretor 

 

Portaria nº 020/2018-CCSA, de 04 de Dezembro de 2018. 

 

 O DIRETOR DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANTONIO ALVES FILHO, Matrícula: 

2290876, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO PUBLICA E GESTÃO SOCIAL, para participação em Banca, em 

CAMPINA GRANDE / PB, no período de 06 de Dezembro de 2018 a 07 de Dezembro de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 8128/2018. 

 

(a) Maria Arlete Duarte De Araujo – Diretor 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 229 05.12.2018   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 021/2018-CCSA, de 04 de Dezembro de 2018. 

 

 O DIRETOR DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de WASHINGTON JOSE DE SOUSA, Matrícula: 

1169358, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO PUBLICA E GESTÃO SOCIAL, para Viagem a serviço, no país, em 

PARAZINHO / RN, no período de 20 de Dezembro de 2018 a 23 de Dezembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 8218/2018. 

 

(a) Maria Arlete Duarte De Araujo – Diretor 

 

Portaria nº 076/2018-CCSA, de 04 de Dezembro de 2018. 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da UFRN no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria n.º1.314/2015, de 08 de julho de 

2015; Considerando o que consta do Regimento Geral desta Universidade; Considerando o 

que consta da Resolução n.º 036/2016-CONSAD; Considerando o que consta do Processo 

n.º 23077.034619/2018-67; 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º. Substituir a servidora docente Edla Hoffmann, matrícula n.º 1958916, 

lotada no Departamento de Serviço Social, pela servidora técnico-administrativa Carmen 

Gabrielli Ferreira de Oliveira, matrícula n.º 1856473, lotada no Departamento de Economia, 

na condição de Membro da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar redesignada 

pela Portaria n.º 067/2018-CCSA, de 08 de outubro de 2018.  

 Art. 2º. Prorrogar o prazo da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 

redesignada pela Portaria n.º 067/2018-CCSA, de 08 de outubro de 2018, por mais 60 

(sessenta) dias para a conclusão dos seus trabalhos. 

 Publique-se. Cumpra-se. 

 

(a) Maria Arlete Duarte De Araujo – Diretor 

 

Departamento de Ciências Administrativas – DEPAD 

Portaria nº 067/2018-DEPAD/CCSA, de 04 de Dezembro de 2018. 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

ADMINISTRATIVAS - DEPAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 229 05.12.2018   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

 Autorizar o afastamento no país de MATILDE MEDEIROS DE ARAÚJO, 

Matrícula: 1163184, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS - DEPAD, para Viagem a 

serviço, no país, em MARTINS / RN, no período de 08 de Dezembro de 2018 a 09 de 

Dezembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 8237/2018. 

 

(a) Maria Arlete Duarte De Araujo – Diretor 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 

Portaria nº 255/2018-CERES, de 04 de Dezembro de 2018. 

 

 O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de PIO MARINHEIRO DE SOUZA NETO, 

Matrícula: 2227229, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPTO CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, para Viagem a serviço, no país, em NATAL / 

RN, no período de 10 de Dezembro de 2018 a 10 de Dezembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 8242/2018. 

 

(a) Alexandro Teixeira Gomes – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 256/2018-CERES, de 05 de Dezembro de 2018. 

 

 O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO 

SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de DIEGO SALOMAO CANDIDO DE 

OLIVEIRA SALVADOR, Matrícula: 1804177, PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a 

serviço, no país, em NATAL / RN, no período de 10 de Dezembro de 2018 a 10 de 

Dezembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 8243/2018. 

 

(a) Sandra Kelly De Araujo – Diretor 

 

Departamento de Educação – DEDUC 

Portaria nº 059/2018-DEDUC/CERES, de 05 de Dezembro de 2018. 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

- CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 229 05.12.2018   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de CHRISTIANNE MEDEIROS CAVALCANTE, 

Matrícula:2637503, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - CERES, para Viagem a serviço, no país, em 

NATAL / RN, no período de 10 de Dezembro de 2018 a 10 de Dezembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 8246/2018. 

 

(a) Grinaura Medeiros De Morais – Chefe 

 

Departamento de Ciências Exatas e Aplicadas – DCEA 

Portaria nº 033/2018-DCEA/CERES, de 04 de Dezembro de 2018. 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO CERES - DEPTO CIÊNCIAS EXATAS E 

APLICADAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de LUZIANA MARIA NUNES DE QUEIROZ, 

Matrícula: 2179045, PROFESSORA DO MAGISTERIO SUPERIOR DO CERES - DEPTO 

CIÊNCIAS EXATAS E APLICADAS, para participar de eventos, no país, em NATAL / 

RN, no período de 12 de Dezembro de 2018 a 14 de Dezembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 8214/2018. 

 

(a) Adriano Thiago Lopes Bernardino – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 

Portaria nº 195/2018-CCET, de 04 de Dezembro de 2018. 

 

 O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

 Autorizar o afastamento no país de JUDITH JOHANNA HOELZEMANN, 

Matrícula: 1879213, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ATMOSFÉRICAS E CLIMÁTICAS, para participação 

em Banca, em BELO HORIZONTE / MG, no período de 05 de Dezembro de 2018 a 07 de 

Dezembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 8086/2018. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 196/2018-CCET, de 04 de Dezembro de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 229 05.12.2018   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

 O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de LARA DE MELO BARBOSA ANDRADE, 

Matrícula: 1346630, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ATMOSFÉRICAS E CLIMÁTICAS, para participação 

em Banca, em JOÃO PESSOA / PB, no período de 13 de Dezembro de 2018 a 14 de 

Dezembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 8227/2018. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 197/2018-CCET, de 04 de Dezembro de 2018. 

 

 O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de JÚLIO CÉZAR DE OLIVEIRA FREITAS, 

Matrícula: 1804366, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO 

DE QUÍMICA, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, 

no país, em MOSSORÓ / RN, no período de 04 de Dezembro de 2018 a 05 de Dezembro de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 8228/2018. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 198/2018-CCET, de 04 de Dezembro de 2018. 

 

 O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

  

 Autorizar o afastamento no país de LUCIANA CONCEICAO DE LIMA, Matrícula: 

2081758, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

DEMOGRAFIA E CIENCIAS ATUARIAIS, para participar de órgãos de deliberação 

coletiva, no país, em BRASILIA / DF, no período de 09 de Dezembro de 2018 a 11 de 

Dezembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 8212/2018. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira – Diretor (Substituto) 

 

 

Centro de Tecnologias – CT 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 229 05.12.2018   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Engenharia de Materiais – DEMAT  

Portaria nº 109/2018-DEMAT/CT, de 05 de Dezembro de 2018. 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE MATERIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de CARLOS ALBERTO PASKOCIMAS, 

Matrícula:1300987, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE MATERIAIS, para desenvolver projetos de 

cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em JOÃO PESSOA / PB, no período 

de 05 de Dezembro de 2018 a 05 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 8250/2018. 

 

(a) Claudio Romero Rodrigues De Almeida – Chefe 

 

Departamento de Engenharia Biomédica – DEB  

Portaria nº 039/2018-DEB/CT, de 27 de Novembro de 2018. 

 

 Considerando a Resolução nº 153/2015 – CONSEPE, de 27 de outubro de 2015, 

que aprova os procedimentos para Redistribuição de Pessoal Docente da Carreira do 

Magistério Superior e do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico para a 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte – UFRN; 

 

RESOLVE 

 

 Designar os professores Hertz Wilton de Castro Lins (UFRN) – matrícula 1422699, 

Cristine Martins Gomes de Gusmão (UFPE) – matrícula 2324068, Antonio Higor Freire de 

Morais (IFRN) – matrícula 1721485, para, sob a presidência do primeiro, comporem a 

Comissão de Avaliação de Redistribuição referente ao Processo 23077.031246/2018-72, que 

tem por interessado o Profº Ernano Arrais Junior (UFERSA) – matrícula 1966965. 

 

(a) Danilo Alves Pinto Nagem – Chefe 

  

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Superintendência de Infraestrutura – INFRA 

Portaria nº 101/2018-INFRA, de 04 de Dezembro de 2018. 

 

 O Superintendente de Infraestrutura, da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria de nº 

303/2017-R, de 21 de fevereiro de 2017, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 229 05.12.2018   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

 Designar   a comissão constituída por EDILSON COSME TAVARES, Engenheira 

Químico, Mat. 349585, DANILLO LUIZ DE MAGALHÃES FERRAZ, Técnico em 

saneamento, Mat. 2092090 e MARJORIE DA FONSECA E SILVA MEDEIROS, 

Engenheiro civil, Mat. 349955 para sob a presidência do primeiro, procederem a avaliação 

para homologação do estágio probatório do Servidor JOSÉ WAGNER ALVES GARRIDO, 

Técnico de Laboratório/Meio ambiente, Mat. 2248914, emitindo parecer qualitativo acerca 

do desempenho do servidor. 

 

(a) Luiz Pedro De Araújo – Superintendente 

 

 

Editora Universitária – EDUFRN 

Portaria nº 018/2018-EDUFRN, de 04 de Dezembro de 2018. 

 

 O DIRETOR DO(A) EDITORA UNIVERSITÁRIA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO WILDSON CONFESSOR, 

Matrícula: 2646886, REVISOR DE TEXTOS DO(A) EDITORA UNIVERSITÁRIA, para 

participar de eventos, no país, em NATAL / RN, no período de 13 de Dezembro de 2018 a 

14 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 8239/2018. 

 

(a) Luis Alvaro Sgadari Passeggi – Diretor 

 

 

Instituto do Cérebro – ICE 

Portaria nº 061/2018-ICE, de 05 de Dezembro de 2018. 

 

 O DIRETOR DO(A) INSTITUTO DO CÉREBRO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de SANDRO JOSE DE SOUZA, Matrícula: 

1939184, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DO 

CÉREBRO, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no 

país, em SÃO PAULO / SP, no período de 09 de Dezembro de 2018 a 10 de Dezembro de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 8245/2018. 

 

(a) Kerstin Erika Schmidt – Diretor 

 

 

Escola de Música – EMUFRN 

Portaria nº 256/2018-EMUFRN, de 04 de Dezembro de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 229 05.12.2018   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

 O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOSE RANILSON FILHO, Matrícula: 349526, 

MOTORISTA DO(A) ESCOLA DE MÚSICA, para Viagem a serviço, no país, em SANTA 

CRUZ / RN, no período de 05 de Dezembro de 2018 a 05 de Dezembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 8238/2018. 

 

(a) Jean Joubert Freitas Mendes – Diretor 

 

 

Escola Multicampi de Ciências Médicas - EMCM 

Portaria nº 269/2018-EMCM, de 04 de Dezembro de 2018. 

  

 O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS 

MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de RAPHAEL RANIERE DE OLIVEIRA COSTA, 

Matrícula: 3143237, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA 

MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para 

participação em Banca, em NATAL / RN, no período de 17 de Dezembro de 2018 a 18 de 

Dezembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 8232/2018. 

 

(a) Marcelo Dos Santos – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 270/2018-EMCM, de 04 de Dezembro de 2018. 

 

 O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS 

MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de GERSON BARBOSA DO NASCIMENTO, 

Matrícula: 2124934, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA 

MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para 

participar de eventos, no país, em BRASILIA / DF, no período de 06 de Dezembro de 2018 

a 08 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 8236/2018. 

 

(a) Marcelo Dos Santos – Diretor (Substituto) 

 

 

Anexos 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 229 05.12.2018   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

 

INTERRUPÇÃO DE LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO 

 

 Interromper, no período 01 a 20 de dezembro de 2018, a licença para capacitação 

do(a) servidor(a) ITAMAR DE MORAIS NOBRE, matrícula nº 2475502, concedida através 

da Portaria  nº 1.979/2018-R, publicada no Boletim de Serviço nº  186, de 28/09/2018. 

 

 

RETIFICAÇÃO 

 

 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

 Retificar a Portaria n.º 2.372/18-R, de 29.11.2018, publicada no D.O.U. n.º 230, de 

30.11.2018, Seção 2, página 44, que trata do afastamento do país de ERYVALDO 

SOCRATES TABOSA DO EGITO, matrícula n.º 1178187, de modo que onde se lê: “no 

período de 12.12.2018 a 17.12.2018”, leia-se: “no período de 11.12.2018 a 17.12.2018”, 

conforme processo n.º 23077.079538/2018-96. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

 

Díarias 

 

Mat./CPF Nome Destino Período Processo Lot. Mov. 

1675070 
JOSE LUIZ 

FERREIRA 
UBERLÂNDIA/MG 

30/07/2018 a 

03/08/2018 

37903/20

18 
LET/CCHLA 25/07/2018 

1515458 

MARTA 

APARECID

A GARCIA 

GONCALV

ES 

UBERLÂNDIA/MG 
30/07/2018 a 

03/08/2018 

39293/20

18 
LET/CCHLA 25/07/2018 

1879280 

LIGIO JOSE 

DE 

OLIVEIRA 

MAIA 

FORTALEZA/CE 
24/07/2018 a 

27/07/2018 

42158/20

18 
HIST/CCHLA 19/07/2018 

1691014 

ROZELI 

MARIA 

PORTO 

FLORIANÓPOLIS/S

C 

16/07/2018 a 

20/07/2018 

38932/20

18 
DAN/CCHLA 11/07/2018 

1642956 

JULIANA 

GONCALV

ES MELO 

FLORIANÓPOLIS/S

C 

16/07/2018 a 

20/07/2018 

38939/20

18 
DAN/CCHLA 11/07/2018 

 

 

Mat./CPF Nome Destino Período Processo Lot. Mov. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 229 05.12.2018   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

1057540 

CARLA 

MARIA 

CUNHA 

JOÃO PESSOA/PB 
02/10/2018 a 

06/10/2018 

60839/20

18 
LET/CCHLA 27/09/2018 

1476540 

CELLINA 

RODRIGUE

S MUNIZ 

JOÃO PESSOA/PB 
02/10/2018 a 

06/10/2018 

60554/20

18 
LET/CCHLA 27/09/2018 

1149452 

OSCAR 

FEDERICO 

BAUCHWI

TZ 

RECIFE/PE 
29/09/2018 a 

30/09/2018 

61571/20

18 
DFIL/CCHLA 25/09/2018 

350460 

HELENO 

TRAJANO 

DA CRUZ 

RECIFE/PE 
29/09/2018 a 

30/09/2018 

61595/20

18 
DFIL/CCHLA 25/09/2018 

1847134 

TOBIAS 

FERREIRA 

DA ROCHA 

NETO 

SÃO PAULO/SP 
30/09/2018 a 

05/10/2018 

55912/20

18 

ADM/CCHL

A 
24/09/2018 

350837 

REGINA 

GONCALV

ES DE 

MELO 

SÃO PAULO/SP 
26/09/2018 a 

28/09/2018 

53512/20

18 
PSIC/CCHLA 20/09/2018 

2174140 

ALEXIA 

GUERRA 

LIMA DE 

MEDEIROS 

SÃO PAULO/SP 
26/09/2018 a 

29/09/2018 

55726/20

18 

ADM/CCHL

A 
20/09/2018 

1759376 

HILCA 

MARIA 

HONORAT

O DOS 

SANTOS 

SÃO PAULO/SP 
26/09/2018 a 

29/09/2018 

55727/20

18 

ADM/CCHL

A 
20/09/2018 

350575 

VILMA 

MARIA 

SIQUEIRA 

SÃO PAULO/SP 
26/09/2018 a 

29/09/2018 

55723/20

18 

ADM/CCHL

A 
20/09/2018 

2062560 

ANAYSI 

VIEIRA DE 

ARAUJO 

SÃO PAULO/SP 
26/09/2018 a 

29/09/2018 

55731/20

18 

ADM/CCHL

A 
20/09/2018 

1911063 

NICOLE 

NAHARA 

SOUZA DE 

OLIVEIRA 

SÃO PAULO/SP 
26/09/2018 a 

29/09/2018 

57557/20

18 

DECOM/CCH

LA 
20/09/2018 

1918153 

JULIA 

OHANA 

ALVES 

MEDEIROS 

SÃO PAULO/SP 
26/09/2018 a 

29/09/2018 

57366/20

18 
LET/CCHLA 20/09/2018 

3943432 

JOSENILD

O SOARES 

BEZERRA 

FLORIANÓPOLIS/S

C 

25/09/2018 a 

30/09/2018 

57961/20

18 

DECOM/CCH

LA 
20/09/2018 

2316231 

MARCELA 

COSTA DA 

CUNHA 

CHACEL 

SÃO PAULO/SP 
25/09/2018 a 

30/09/2018 

52340/20

18 

DECOM/CCH

LA 
19/09/2018 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 229 05.12.2018   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

332207 

MARIA DO 

SOCORRO 

OLIVEIRA 

BELÉM/PA 
11/09/2018 a 

13/09/2018 

49688/20

18 
LET/CCHLA 06/09/2018 

 

Mat./CPF Nome Destino Período Processo Lot. Mov. 

1423480 

WIEBKE 

ROBEN DE 

ALENCAR 

XAVIER 

SÃO PAULO/SP 
06/11/2018 a 

10/11/2018 

64713/20

18 
DLLEM 30/10/2018 

2885426 

TAMARA 

MARIA 

COSTA E 

SILVA N 

DE ABREU 

SÃO PAULO/SP 
05/11/2018 a 

07/11/2018 

64751/20

18 
DLLEM 30/10/2018 

348697 

JOSE 

ROMILDO 

ALVES DE 

SOUZA 

PARELHAS/RN 
03/11/2018 a 

04/11/2018 

67731/20

18 
HIST/CCHLA 29/10/2018 

1337383 

JOSE 

GLEBSON 

VIEIRA 

CANGUARETAMA/

RN 

01/11/2018 a 

01/11/2018 

68688/20

18 
DAN/CCHLA 29/10/2018 

027.337.07

4-00 

RICÉLIA 

MARIA 

MARINHO 

SALES 

NATAL/RN 

NATAL/RN 

29/10/2018 a 

31/10/2018 

62639/20

18 
DPP 23/10/2018 

1744558 

JADER 

FERREIRA 

LEITE 

MACEIÓ/AL 
29/10/2018 a 

01/11/2018 

66863/20

18 
PSIC/CCHLA 23/10/2018 

1720819 

ILANA 

LEMOS DE 

PAIVA 

MACEIÓ/AL 
29/10/2018 a 

01/11/2018 

67846/20

18 
PSIC/CCHLA 23/10/2018 

348426 

MAURILIO 

LOPES DE 

SOUZA 

ASSU/RN 
29/10/2018 a 

29/10/2018 

68471/20

18 
GEO/CCHLA 23/10/2018 

1803535 

ADRIANO 

LIMA 

TROLEIS 

ASSU/RN 
29/10/2018 a 

29/10/2018 

68335/20

18 
GEO/CCHLA 23/10/2018 

1549838 

MARCELO 

DOS 

SANTOS 

CHAVES 

ASSU/RN 
29/10/2018 a 

29/10/2018 

68340/20

18 
GEO/CCHLA 23/10/2018 

1345775 

MARIA 

HELENA 

BRAGA E 

VAZ DA 

COSTA 

GOIÂNIA/GO 
23/10/2018 a 

26/10/2018 

53730/20

18 
143-03 18/10/2018 

1716094 
MARCOS 

BRAGATO 
VITÓRIA/ES 

22/10/2018 a 

26/10/2018 

64204/20

18 

ARTES/CCH

LA 
18/10/2018 

1754897 
MARIA DE 

LURDES 
GOIÂNIA/GO 

23/10/2018 a 

25/10/2018 

64378/20

18 
143-03 18/10/2018 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 229 05.12.2018   Fls. 31 

 

________________________________________________________ 

BARROS 

DA 

PAIXAO 

1715135 

JOANA 

TEREZA 

VAZ DE 

MOURA 

CAXAMBU/MG 
21/10/2018 a 

25/10/2018 

61872/20

18 
DPP 15/10/2018 

4881313 

ANDERSO

N 

CRISTOPH

ER DOS 

SANTOS 

CAXAMBU/MG 
21/10/2018 a 

25/10/2018 

61880/20

18 
DPP 15/10/2018 

1503011 

LUTIANE 

QUEIROZ 

DE 

ALMEIDA 

CRATO/CE 
19/10/2018 a 

21/10/2018 

65691/20

18 
GEO/CCHLA 15/10/2018 

1549838 

MARCELO 

DOS 

SANTOS 

CHAVES 

CRATO/CE 
19/10/2018 a 

21/10/2018 

65667/20

18 
GEO/CCHLA 15/10/2018 

1168479 

NEUCIANE 

GOMES DA 

SILVA 

JOÃO PESSOA/PB 
20/10/2018 a 

20/10/2018 

65758/20

18 
PSIC/CCHLA 15/10/2018 

348697 

JOSE 

ROMILDO 

ALVES DE 

SOUZA 

CRATO/CE 
19/10/2018 a 

21/10/2018 

65955/20

18 
GEO/CCHLA 15/10/2018 

350460 

HELENO 

TRAJANO 

DA CRUZ 

SANTANA DO 

MATOS/RN 

12/10/2018 a 

13/10/2018 

59190/20

18 
HIST/CCHLA 08/10/2018 

348697 

JOSE 

ROMILDO 

ALVES DE 

SOUZA 

CAICÓ/RN 
12/10/2018 a 

13/10/2018 

59203/20

18 
HIST/CCHLA 08/10/2018 

6350353 

JOSE 

EVANGELI

STA 

FAGUNDE

S 

CAICÓ/RN 
12/10/2018 a 

13/10/2018 

60301/20

18 
HIST/CCHLA 08/10/2018 

2279106 

ROBERTO 

AIRON 

SILVA 

SANTANA DO 

MATOS/RN 

12/10/2018 a 

13/10/2018 

61155/20

18 
HIST/CCHLA 08/10/2018 

 

Mat./CPF Nome Destino Período Processo Lot. Mov. 

033.147.37

9-80 

ADRIANA 

ANGELITA 

DA 

CONCEIÇÃ

O 

NATAL/RN 
05/09/2018 a 

07/09/2018 

53398/20

18 
VII-EIHC 30/08/2018 

152.974.36 ÁLVARO NATAL/RN 05/09/2018 a 53423/20 VII-EIHC 30/08/2018 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 229 05.12.2018   Fls. 32 

 

________________________________________________________ 

8-00 DE 

ARAUJO 

ANTUNES 

08/09/2018 18 

095.016.23

8-82 

MARCO 

ANTONIO 

SILVEIRA 

NATAL/RN 
05/09/2018 a 

08/09/2018 

53433/20

18 
VII-EIHC 30/08/2018 

705.815.33

4-53 

LINDOAL

DO VIEIRA 

CAMPOS 

JÚNIOR 

NATAL/RN 
04/10/2018 a 

05/10/2018 

61802/20

18 
DFIL/CCHLA 28/08/2018 

751.127.52

4-91 

CÍCERO 

CUNHA 

BEZERRA 

NATAL/RN 
31/08/2018 a 

01/09/2018 

48278/20

18 
HIST/CCHLA 27/08/2018 

1168479 

NEUCIANE 

GOMES 

DA SILVA 

RECIFE/PE 
30/08/2018 a 

01/09/2018 

53493/20

18 
PSIC/CCHLA 27/08/2018 

348426 

MAURILIO 

LOPES DE 

SOUZA 

JOÃO CÂMARA/RN 
25/08/2018 a 

25/08/2018 

51586/20

18 
DAN/CCHLA 21/08/2018 

2527334 
VANESSA 

SPINOSA 
SÃO PAULO/SP 

21/08/2018 a 

24/08/2018 

48445/20

18 
HIST/CCHLA 14/08/2018 

350460 

HELENO 

TRAJANO 

DA CRUZ 

JOÃO PESSOA/PB 
18/08/2018 a 

19/08/2018 

46547/20

18 
HIST/CCHLA 13/08/2018 

1691906 

RONALDO 

MENDES 

NEVES 

RIO DE JANEIRO/RJ 
15/08/2018 a 

18/08/2018 

47981/20

18 

DECOM/CCH

LA 
09/08/2018 

346360 

LOUSARD

O 

BATISTA 

DA COSTA 

JOÃO PESSOA/PB 
13/08/2018 a 

13/08/2018 

48113/20

18 
sa/CCHLA 08/08/2018 

346360 

LOUSARD

O 

BATISTA 

DA COSTA 

IPANGUAÇU/RN 
10/08/2018 a 

12/08/2018 

47848/20

18 
HIST/CCHLA 06/08/2018 

 

 

Mat./CPF Nome Destino Período Processo Lot. Mov. 

1246363 

RICHARDSO

N 

LEONARDI 

MOURA DA 

CAMARA 

RIO DE 

JANEIRO/RJ 

03/12/2018 a 

07/12/2018 

66008/20

18 
DPP 27/11/2018 

1423480 

WIEBKE 

ROBEN DE 

ALENCAR 

XAVIER 

BRASILIA/DF 
04/12/2018 a 

08/12/2018 

66699/20

18 
DLLEM 27/11/2018 

1678705 
LINDIJANE 

DE SOUZA 

RIO DE 

JANEIRO/RJ 

03/12/2018 a 

07/12/2018 

67168/20

18 
DPP 27/11/2018 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 229 05.12.2018   Fls. 33 

 

________________________________________________________ 

BENTO 

ALMEIDA 

2374871 

ZORAIDE 

SOUZA 

PESSOA 

RIO DE 

JANEIRO/RJ 

04/12/2018 a 

07/12/2018 

67172/20

18 
DPP 27/11/2018 

1879280 

LIGIO JOSE 

DE 

OLIVEIRA 

MAIA 

BAÍA DA 

TRAIÇÃO/PB 

01/12/2018 a 

01/12/2018 

68723/20

18 
HIST/CCHLA 26/11/2018 

350460 

HELENO 

TRAJANO 

DA CRUZ 

BAÍA DA 

TRAIÇÃO/PB 

01/12/2018 a 

01/12/2018 

67733/20

18 
HIST/CCHLA 26/11/2018 

2467399 

EVANUCIA 

GOMES DE 

OLIVEIRA 

RECIFE/PE 
29/11/2018 a 

29/11/2018 

69123/20

18 
HIST/CCHLA 23/11/2018 

349686 

MARIA DA 

CONCEICA

O 

GUILHERM

E COELHO 

RECIFE/PE 
29/11/2018 a 

29/11/2018 

69121/20

18 
HIST/CCHLA 23/11/2018 

348697 

JOSE 

ROMILDO 

ALVES DE 

SOUZA 

TRIUNFO/PE 
29/11/2018 a 

02/12/2018 

70051/20

18 
GEO/CCHLA 23/11/2018 

2321176 

JULIANA 

FELIPE 

FARIAS 

TRIUNFO/PE 
29/11/2018 a 

02/12/2018 

69950/20

18 
GEO/CCHLA 23/11/2018 

1242208 

RODRIGO 

DE FREITAS 

AMORIM 

TRIUNFO/PE 
29/11/2018 a 

02/12/2018 

69953/20

18 
GEO/CCHLA 23/11/2018 

1149300 

JEFFERSON 

PETER 

MACPERSO

N 

CAMARAGIBE/PE 
29/11/2018 a 

29/11/2018 

74105/20

18 

ARTES/CCH

LA 
23/11/2018 

1149300 

JEFFERSON 

PETER 

MACPERSO

N 

CAMARAGIBE/PE 
26/11/2018 a 

26/11/2018 

74101/20

18 

ARTES/CCH

LA 
20/11/2018 

2360541 

LUIZA 

FALCAO 

SOARES 

CUNHA 

CAMARAGIBE/PE 
26/11/2018 a 

29/11/2018 

74123/20

18 

ARTES/CCH

LA 
20/11/2018 

3546280 

SAMUEL 

ANDERSON 

DE 

OLIVEIRA 

LIMA 

RECIFE/PE 
23/11/2018 a 

24/11/2018 

66431/20

18 
DLLEM 19/11/2018 

348697 

JOSE 

ROMILDO 

ALVES DE 

SOUZA 

RECIFE/PE 
23/11/2018 a 

24/11/2018 

66575/20

18 
DLLEM 19/11/2018 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 229 05.12.2018   Fls. 34 

 

________________________________________________________ 

1673669 

GERARDO 

ANDRES 

GODOY 

FAJARDO 

SÃO LUÍS/MA 
21/11/2018 a 

24/11/2018 

64726/20

18 
DLLEM 14/11/2018 

1493578 

LUIS 

ALFREDO 

FERNANDE

S DE ASSIS 

SÃO PAULO/SP 
20/11/2018 a 

23/11/2018 

68872/20

18 

PROGRAMA

-ISF 
14/11/2018 

1168633 

MARILIA 

VARELLA 

BEZERRA 

DE FARIA 

SÃO PAULO/SP 
20/11/2018 a 

23/11/2018 

68891/20

18 

PROGRAMA

-ISF 
14/11/2018 

350460 

HELENO 

TRAJANO 

DA CRUZ 

MARTINS/RN 
19/11/2018 a 

20/11/2018 

70034/20

18 
GEO/CCHLA 13/11/2018 

1242208 

RODRIGO 

DE FREITAS 

AMORIM 

MARTINS/RN 
19/11/2018 a 

20/11/2018 

69956/20

18 
GEO/CCHLA 13/11/2018 

2177362 

ALDO 

ALOISIO 

DANTAS DA 

SILVA 

MARTINS/RN 
19/11/2018 a 

20/11/2018 

69957/20

18 
GEO/CCHLA 13/11/2018 

1172876 

SILVIO 

BRAZ DE 

SOUSA 

MARTINS/RN 
19/11/2018 a 

20/11/2018 

69960/20

18 
GEO/CCHLA 13/11/2018 

2177287 

ZULEIDE 

MARIA 

CARVALHO 

LIMA 

MARTINS/RN 
19/11/2018 a 

20/11/2018 

70161/20

18 
GEO/CCHLA 13/11/2018 

1293170 

MAGDA 

DINIZ 

BEZERRA 

DIMENSTEI

N 

SÃO PAULO/SP 
14/11/2018 a 

18/11/2018 

65026/20

18 
PSIC/CCHLA 08/11/2018 

1666189 

JANAINA 

WEISSHEIM

ER 

RECIFE/PE 
14/11/2018 a 

17/11/2018 

67192/20

18 
DLLEM 08/11/2018 

007.502.09

4-70 

GLENDA 

DANTAS 

FERREIRA 

NATAL/RN 
12/11/2018 a 

14/11/2018 

67193/20

18 
DPP 06/11/2018 

346360 

LOUSARDO 

BATISTA 

DA COSTA 

CAMPINA 

GRANDE/PB 

12/11/2018 a 

12/11/2018 

67631/20

18 
DPP 06/11/2018 

346360 

LOUSARDO 

BATISTA 

DA COSTA 

CAMPINA 

GRANDE/PB 

13/11/2018 a 

14/11/2018 

67634/20

18 
DPP 06/11/2018 

1153427 

MAHAYAN

A CRISTINA 

GODOY 

RECIFE/PE 
13/11/2018 a 

16/11/2018 

68636/20

18 
LET/CCHLA 06/11/2018 

1149350 ANELINO CARUARU/PE 08/11/2018 a 69802/20 GEO/CCHLA 01/11/2018 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 229 05.12.2018   Fls. 35 

 

________________________________________________________ 

FRANCISCO 

DA SILVA 

10/11/2018 18 

3060741 

HUGO 

ARRUDA 

DE MORAIS 

CARUARU/PE 
08/11/2018 a 

10/11/2018 

69947/20

18 
GEO/CCHLA 01/11/2018 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 229 – Contém 35 páginas. 


